
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA E SOVRANITA' ALIMENTARE, CACCIA E PESCA, FORESTE
                               

Area: SISTEMA DEI CONTROLLI
                    

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  41598  del  06/11/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PEPPONI FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PEPPONI FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. RUFFINI __________firma digitale________

Direttore Regionale R. ALEANDRI __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.M. 14 dicembre 2001, n. 454 - D.M. 30 dicembre 2015, art. 2 comma 2 - motivata maggiorazione delle attribuzioni di
prodotti petroliferi assegnati per l'irrigazione delle colture su taluni areali nel territorio della Regione Lazio nell'anno 2025 ai
fini dell'applicazione delle aliquote di accisa ridotte.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14732 07/11/2025

 

Comune di Sezze Prot.n. 0039694 del 11-11-2025 arrivo Cat. 8 Cl.1



Oggetto: D.M. 14 dicembre 2001, n. 454 - D.M. 30 dicembre 2015, art. 2 comma 2 - motivata 
maggiorazione delle attribuzioni di prodotti petroliferi assegnati per l’irrigazione delle colture su 
taluni areali nel territorio della Regione Lazio nell’anno 2025 ai fini dell'applicazione delle aliquote 
di accisa ridotte. 
 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA E SOVRANITÀ ALIMENTARE, CACCIA E 

PESCA, FORESTE 
 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Sistema dei Controlli;  
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002 n. 6, concernente “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale” e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 del 6 
settembre 2002 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 concernente: “Nuove norme sul procedimento amministrativo” 
e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 26 ottobre 1995, n. 504, recante “Testo unico delle disposizioni 
legislative concernenti le imposte sulla produzione e sui consumi e relative sanzioni penali e 
amministrative” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 4 dicembre 2023, n. 853 riguardante il conferimento 
dell’incarico di Direttore della Direzione regionale Agricoltura e sovranità alimentare, caccia e pesca, 
foreste al dott. Roberto Aleandri; 
 
VISTO l’Atto di Organizzazione n. G08518 del 25/06/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di 
dirigente dell’Area Sistema dei Controlli al Dott. Giovanni Ruffini; 
 
VISTA la Legge Regionale 06 Agosto 1999 n. 14, recante “Organizzazione delle funzioni a livello 
regionale e locale per la realizzazione del decentramento amministrativo”, con cui la Regione Lazio 
ha: 

- delegato ai comuni l’esercizio delle funzioni e dei compiti amministrativi concernenti il 
conferimento della qualifica di utente di motore agricolo e lo svolgimento dei servizi 
riguardanti il prelevamento e l’uso di carburanti a prezzi agevolati per l’agricoltura; 

- stabilito che l’esercizio delle funzioni e dei compiti delegati da parte dei comuni di minore 
dimensione siano affidati alla gestione associata in ambiti territoriali ottimali con un comune 
capofila che li esercita per conto di tutti i comuni compresi nell’ambito stesso; 

 
VISTA la D.G.R. 14 giugno 2002 n. 781, avente ad oggetto “Assegnazione agli enti destinatari delle 
risorse umane, patrimoniali e finanziarie ai sensi dell’art. 192 della legge regionale n. 14/99 sul 
decentramento amministrativo relativamente alle materie dell’agricoltura”, con cui sono stati 

Pagina  2 / 5

Atto n. G14732 del 07/11/2025Comune di Sezze Prot.n. 0039694 del 11-11-2025 arrivo Cat. 8 Cl.1



individuati gli ambiti territoriali di esercizio delle funzioni e dei compiti delegati ai comuni in materia 
di agricoltura ed i relativi comuni capofila; 
 
VISTE le D.G.R. 843/2003 e 806/2006, concernenti l’approvazione delle Linee Guida sulle procedure 
per la concessione di carburanti agricoli agevolati e le tabelle per la determinazione dei consumi 
medi dei prodotti petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella selvicoltura e 
piscicoltura e nelle coltivazioni sotto serra ai fini dell’applicazione delle aliquote ridotte o 
dell’esenzione dell’accisa nella Regione Lazio; 
 
VISTO il D.M. 14 dicembre 2001 n. 454, relativo al “Regolamento concernente le modalità di 
gestione delle agevolazioni fiscali degli oli minerali impiegati nei lavori agricoli, orticoli, in 
allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nella florovivaistica”; 
 
VISTO il D.M. 30 dicembre 2015 concernente “Determinazione dei consumi medi dei prodotti 
petroliferi impiegati in lavori agricoli, orticoli, in allevamento, nella silvicoltura e piscicoltura e nelle 
coltivazioni sotto serra ai fini dell’applicazione delle aliquote ridotte o dell’esenzione dell’accisa”, 
ed in particolare l’art. 2 comma 2; 
 
VISTE le segnalazioni inerenti il difficile andamento climatico della stagione in taluni areali del 
territorio regionale ed il conseguente aumentato fabbisogno di irrigazione per le colture, pervenute 
da associazioni di categoria e comuni capofila; 

 

PRESO ATTO dell’andamento termo-pluviometrico anomalo, caratterizzato da scarse precipitazioni 
e temperature elevate, che ha messo in difficoltà le aziende agricole dei suddetti areali del territorio 
regionale; 

 

VISTA la nota prot. n. 973988 del 03/10/2025, con la quale è stato richiesto all’Agenzia Regionale 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), in base alla sua competenza 
tecnica specifica, di esaminare i dati climatici 2025 sul territorio regionale, evidenziando se risultano 
anomalie tali da giustificare un aumentato fabbisogno irriguo per le colture;  

 

VISTA la relazione tecnica prodotta il 29/10/2025 dal Servizio Integrato Agrometeorologico della 
Regione Lazio ed acquisita al protocollo regionale n. 1068079 in risposta alla menzionata nota prot. 
n. 973988, nella quale viene attestato che nei territori comunali di seguito elencati si sono verificate 
condizioni di siccità moderata/severa: 

- Provincia di Frosinone: Amaseno, Arpino, Castro dei Volsci, Ceccano, Esperia, Giuliano di 
Roma, Paliano, Pastena, Pico, Pontecorvo, Vallecorsa, Villa Santo Stefano; 

- Provincia di Latina: Aprilia, Bassiano, Campodimele, Cisterna di Latina, Cori, Fondi, Formia, 
Gaeta, Itri, Latina, Lenola, Maenza, Minturno, Monte San Biagio, Norma, Pontinia, Ponza, 
Priverno, Prossedi, Rocca Massima, Roccagorga, Roccasecca dei Volsci, Sabaudia, San Felice 
Circeo, Sermoneta, Sezze, Sonnino, Sperlonga, Spigno Saturnia, Terracina, Ventotene; 

- Città metropolitana di Roma Capitale: Albano Laziale, Anzio, Anguillara Sabazia, Ardea, 
Ariccia, Artena, Bellegra, Capranica Prenestina, Carpineto Romano, Casape, Castel Gandolfo, 
Castel San Pietro Romano, Cave, Colleferro, Fiumicino, Genzano di Roma, Genazzano, Labico, 
Lanuvio, Lariano, Marino, Montelanico, Nemi, Nettuno, Olevano Romano, Palestrina, 

Pagina  3 / 5

Atto n. G14732 del 07/11/2025Comune di Sezze Prot.n. 0039694 del 11-11-2025 arrivo Cat. 8 Cl.1



Pisoniano, Poli, Pomezia, Rocca di Cave, Rocca di Papa, Rocca Priora, Roma, San Gregorio da 
Sassola, San Vito Romano, Segni, Valmontone, Velletri; 

- Provincia Viterbo: Canino, Tarquinia; 
 
CONSIDERATA la facoltà concessa alle Regioni dall'art. 2, comma 2, del già citato D.M. 30 dicembre 
2015 di disporre motivate maggiorazioni delle attribuzioni di cui all’allegato 1, entro la misura 
massima del 100% dandone comunicazione al Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali, nei casi di: 

a) avversità atmosferiche e/o andamento climatico sfavorevole durante l’anno; 
b) siccità e alluvioni; 
c) fitopatie di eccezionale gravità; 

 
CONSIDERATO che l’allegato 1 dello stesso D.M. 30 dicembre 2015 stabilisce in via ordinaria, per 
ogni tipologia di coltura, il quantitativo di carburante annuo per ettaro da attribuire; 
 
RITENUTO pertanto di dover maggiorare del 40 % il quantitativo di carburante annuo per ettaro 
assegnato per l’irrigazione delle colture nell’anno 2025 rispetto a quello stabilito in via ordinaria, al 
fine di sopperire ai maggiori consumi di carburante causati dalle eccezionali condizioni climatiche 
sfavorevoli accertate; 
 
RITENUTO di poter riconoscere le condizioni per la suddetta maggiore assegnazione di carburante 
sui terreni ricadenti nei comuni sopra elencati e limitatamente all’anno 2025;  
 

DETERMINA 
 
in conformità con le premesse che qui si intendono integralmente richiamate, 
 

- di maggiorare del 40 % il quantitativo di carburante annuo per ettaro assegnato per 
l’irrigazione delle colture praticate sui terreni ricadenti nei comuni sotto elencati nell’anno 
2025 rispetto a quello stabilito in via ordinaria, al fine di sopperire ai maggiori consumi di 
carburante causati dalle eccezionali condizioni climatiche sfavorevoli accertate: 

- Provincia di Frosinone: Amaseno, Arpino, Castro dei Volsci, Ceccano, Esperia, 
Giuliano di Roma, Paliano, Pastena, Pico, Pontecorvo, Vallecorsa, Villa Santo Stefano; 

- Provincia di Latina: Aprilia, Bassiano, Campodimele, Cisterna di Latina, Cori, Fondi, 
Formia, Gaeta, Itri, Latina, Lenola, Maenza, Minturno, Monte San Biagio, Norma, 
Pontinia, Ponza, Priverno, Prossedi, Rocca Massima, Roccagorga, Roccasecca dei 
Volsci, Sabaudia, San Felice Circeo, Sermoneta, Sezze, Sonnino, Sperlonga, Spigno 
Saturnia, Terracina, Ventotene; 

- Città metropolitana di Roma Capitale: Albano Laziale, Anzio, Anguillara Sabazia, 
Ardea, Ariccia, Artena, Bellegra, Capranica Prenestina, Carpineto Romano, Casape, 
Castel Gandolfo, Castel San Pietro Romano, Cave, Colleferro, Fiumicino, Genzano di 
Roma, Genazzano, Labico, Lanuvio, Lariano, Marino, Montelanico, Nemi, Nettuno, 
Olevano Romano, Palestrina, Pisoniano, Poli, Pomezia, Rocca di Cave, Rocca di Papa, 
Rocca Priora, Roma, San Gregorio da Sassola, San Vito Romano, Segni, Valmontone, 
Velletri; 

- Provincia Viterbo: Canino, Tarquinia; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G14732 del 07/11/2025Comune di Sezze Prot.n. 0039694 del 11-11-2025 arrivo Cat. 8 Cl.1



 
- di riconoscere le condizioni per la suddetta maggiore assegnazione di carburante 

limitatamente all’anno 2025;  
 

- che per procedere all’assegnazione supplementare, i richiedenti dovranno dare evidenza di 
aver già prelevato ed utilizzato il quantitativo di carburante annuo per ettaro assegnato 
secondo i valori tabellari stabiliti dal D.M. 30 dicembre del 2015;  

 
- di trasmettere il presente atto al Ministero dell'Agricoltura, della Sovranità Alimentare e 

delle Foreste; 
 

- di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
web istituzionale. 

 
Non ricorrono le condizioni di cui all’articolo 23, comma 1, del D.lgs. n. 33/2013. 
 
 
 

     IL DIRETTORE REGIONALE 
      DR. ROBERTO ALEANDRI   

 
 
 
 

Pagina  5 / 5

Atto n. G14732 del 07/11/2025Comune di Sezze Prot.n. 0039694 del 11-11-2025 arrivo Cat. 8 Cl.1


